ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA
BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 465 – 2018
(Capitão QOEM – Polícia Ostensiva – Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada
Militar do Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais,  DIVULGAM  o Resultado da
Sindicância da  Vida  Pregressa para  ingresso  no  CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR,  que dá
acesso ao Quadro de Oficiais de Estado-Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Edital DA/DRESA nº
CSPM 464/2018, publicado no Diário Oficiail do Estado nº 141, de 17 de julho de 2024:

I – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa, por força de decisão judicial liminar
e que efetivaram o Processo com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 02 de agos-
to de 2024:

Nº Ord. Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 OZIEL DENIZARD RODRIGUES PORCINO 51º LL -

2 ROSANA FRANCISCA BERTE 166º LLL -

3 JORDANA BESSI DA SILVA BARCELLOS 208º L -

4 JEFERSON IDALENCIO KRESSIN 211º LLL -

5 CLAUDIO ROBERTO MARKIEWICZ 237º L -

6 GUSTAVO TIMM MOREIRA 253º L -

7 TIAGO SCREMIN MILLANI 253º LL -

Porto Alegre, RS, 02 de agosto de 2024.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Ten Cel QOEM
Rsp p/ Direção do Departamento Administrativo da BM

EDUARDO SENTER – Maj QOEM
Chefe da DReSA